
Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SPOLEČNOST A TECHNOLOGIE (SAT)

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU

Vyučovací předmět Společnost a technologie je integrovaným vyučovacím předmětem. Jeho cíle, zaměření a vzdělávací obsah vycházejí ze

vzdělávacích oborů RVP ZV Výchova k občanství, Výchova ke zdraví, Informatika a oblast Člověk a svět práce. Předmět dává prostor

porozumět všem žákům jak spolu oblasti souvisejí a jakým způsobem jsou vzájemně propojeny. Školní vzdělávací program předmětu je

rozdělen do dvou částí. Část společenskovědní zahrnuje výstupy z Výchovy k občanství a Výchovy ke zdraví a část technologická zahrnuje

výstupy Informatiky a oblasti Člověk a  svět práce. Obě tyto části jsou při výuce vzájemně propojeny.

Společenskovědní část rozšiřuje a prohlubuje poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků, demokracii a státních zřízeních, o přírodě,

člověku i vztazích mezi lidmi a učí žáky dívat se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv dospívajícího jedince a

rozhodovat se ve prospěch zdraví. Tato vzdělávací oblast přispívá také k rozvoji finanční gramotnosti a k osvojení pravidel chování při běžných

rizikových situacích i při mimořádných událostech.

Technologická část dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač, informační systémy. Zabývá se automatizací,

programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává

prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět

světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Rozvíjí dovednosti žáků při práci s technickým materiálem, v pěstitelství,

při designu a konstruování, při přípravě pokrmů, při využívání nových technologii a napomáhá orientaci ve světě práce.

Předmět se vyučuje na 2. stupni v každém ročníku v celkové časové dotaci 11 hodin týdně z toho 3 hodiny v 6. ročníku, 4 hodiny v 7.

ročníku, 2 hodiny v 8. ročníku a 2 hodiny v 9. ročníku

1



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU

STRATEGIE, kterými rozvíjíme žákovské KOMPETENCE K UČENÍ:

Vedeme žáky k odpovědnosti za jejich vzdělávání - připravujeme je na celoživotní učení.

Na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k učení.

Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení.

Ve výuce se zaměřujeme na získávání dovedností a učivo používáme jako prostředek k jejich získání.

Vybízíme žáky k vyhledávání, zpracovávání a používání potřebných informací v literatuře a na internetu.

Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, při výuce a při hodnocení používáme prvky pozitivní motivace.

Prostřednictvím sebehodnocení vedeme žáky k posouzení svých dovedností a učiněných pokroků.

STRATEGIE, kterými rozvíjíme žákovské KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ:

Vytvářením praktických problémových úloh a situací navozujeme podmínky pro praktické řešení problémů.

Na modelových příkladech ukazujeme postupy při řešení problémů a demonstrujeme, jak některým problémům předcházet.

Podporujeme týmovou spolupráci a využívání moderní techniky při řešení problémů.

Zařazujeme do výuky besedy a programy zaměřené na zvládání problémů a vyhledání případné pomoci.

STRATEGIE, kterými rozvíjíme žákovské  KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ:

Zaměřujeme se na rozvíjení komunikačních dovedností žáků v mateřském jazyce, v cizím jazyce, v informačních a komunikačních

technologiích a v sociálních vztazích.

Klademe důraz na kultivovanost komunikace.

Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i zákonných zástupců.

2



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

Do výuky zařazujeme diskuze nad problémovými tématy a vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými

argumenty. Při diskuzích je vybízíme k používání věcné argumentace.

Vytváříme příležitosti pro uplatnění publikačních a prezentačních dovedností žáků, při kterých sdělují své názory a myšlenky.

Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky z různých tříd, ročníků, věkových kategorií.

Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání a k pozitivní prezentaci a reprezentaci své školy, své obce a svojí osoby.

Rozvíjíme schopnost žáků naslouchat druhým a vnímat to jako důležitý prvek komunikace.

Na modelových situacích zprostředkováváme žákům princip asertivního chování a význam neverbální komunikace.

STRATEGIE, kterými rozvíjíme žákovské KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ:

Podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování.

Podporujeme začlenění všech dětí do výuky a kolektivu volbou vhodných forem a metod práce.

Vnímáme různorodý kolektiv třídy jako prostředí umožňující vzájemnou inspiraci a rozvíjení individuality.

Vytváříme podmínky pro práci v týmech a vnímání vzájemných odlišností.

Aktivizujeme žáky ke spolupráci a rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role.

Podporujeme vzájemnou pomoc žáků.

Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle.

Podporujeme společné vzdělávání žáků, včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Průběžně monitorujeme sociální vztahy mezi žáky.

Umožňujeme žáku zažít pocit úspěchu, spokojenosti a sebeúcty a společně s žáky nastavujeme vhodnou míru sebekritiky a kritiky.

STRATEGIE, kterými rozvíjíme žákovské KOMPETENCE OBČANSKÉ:

Na příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí – v modelových situacích uvádíme způsoby obrany před nimi.

Netolerujeme sociálně patologické projevy chování. Zaměřujeme se na jejich prevenci.

3



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu, usilujeme o správné používání těchto pojmů.

Vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem.

Na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí.

Podporujeme různé formální i neformální způsoby spolupráce s obcí, policií, složkami IZS a dalšími institucemi.

Ve škole i na mimoškolních akcích upevňujeme pozitivní formy chování žáků a kolektivu.

Vysvětlujeme podstatné zákony a normy s ohledem na jejich význam a budujeme u žáků povědomí o jejich právech a povinnostech.

Zařazujeme aktivity, které rozvíjejí empatii a pocit odpovědnosti za své chování a jednání.

Monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření, kázeňské přestupky řešíme individuálně.

Využíváme pomoci a zkušeností odborníků - výchovných poradců, PPP, OSPOD, policie.

Problémy řešíme věcně, rozumně, spravedlivě, bez emocí a osobní zášti.

Dodržujeme zásadu, že špatné projevy chování žáka se nestávají jeho stigmatem.

Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, k ochraně životního prostředí a rozvíjíme zájem žáků o globální problematiku.

Pořádáme kulturní akce, exkurze, výlety a sportovní aktivity i soutěže. Pořádáme také akce ve spolupráci s obcí určené pro zákonné zástupce

a veřejnost.

STRATEGIE, kterými rozvíjíme žákovské KOMPETENCE PRACOVNÍ:

Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci a jejich snahu oceňujeme.

Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí.

Podporujeme schopnost žáků adaptovat se na nové pracovní podmínky.

Podporujeme opakované využití materiálů, výrobků a recyklátů.

Výsledky práce žáků vystavujeme ke zkrášlení školy a pro inspiraci ostatním.

Společně plánujeme změny venkovního prostoru školy a podílíme se na jejich realizaci.

Seznamujeme žáky s podnikáním a na příkladech ukazujeme rizika i pozitiva podnikatelské činnosti.

4



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

Vedeme žáky k hledání typických rysů jednotlivých profesí, které jim umožní najít cílovou oblast zájmu pro budoucí povolání a s tím spojenou

volbu dalšího studia.

STRATEGIE, kterými rozvíjíme žákovské DIGITÁLNÍ KOMPETENCE:

Ve výuce se zaměřujeme na ovládání běžně používaných digitálních zařízení, aplikací a služeb.

Digitální zařízení, aplikace a služby využíváme při učení i při zapojení do života školy a do společnosti.

Podporujeme samostatnost žáků při volbě technologií pro danou činnost či řešený problém.

Vedeme žáky k volbě efektivních postupů, způsobů a prostředků k získávání, vyhledávání a kritickému posuzování dat.

Ve výuce se zaměřujeme na schopnost získávat, spravovat a sdílet data, informace a digitální obsah.

Vytváříme prostor pro práci s digitálním obsahem, seznamujeme žáky s různými formáty a způsoby vyjadřování za pomoci digitálních

prostředků.

Předkládáme žákům možnosti využití digitálních technologií k usnadnění práce, automatizaci rutinní činnosti a zvýšení efektivity jejich práce.

Klademe důraz na pochopení významu digitálních technologií pro lidskou společnost.

Žáky seznamuje s novými technologiemi, rozvíjíme schopnost žáků kriticky hodnotit jejich přínosy a reflektujeme rizika jejich užívání.

Klademe důraz na bezpečné užívání zařízení i dat.

Předcházíme situacím s negativním dopadem na tělesné a duševní zdraví žáků.

Při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí podporujeme etické jednání.

5



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SAT společenskovědní část: Výchova k občanství 6. ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

VO-9-1-01 objasní účel

důležitých symbolů našeho

státu a způsoby jejich

používání

- objasní a respektuje význam práv, povinností, pravidel,

vybraných norem a školního řádu

- objasní význam vzdělání ve svém životě

- vyjmenuje členy zastupitelstva a objasní jeho funkci

- vyjmenuje významné rodáky, historické památky, události a

přírodní bohatství Přerova nad Labem a jeho blízkého okolí

- popíše místní tradice

- navrhne konkrétní způsoby, jak se starat o životní prostředí

ve své obci

- popíše život v regionech

Naše škola – život ve škole, práva a povinnosti

žáků, význam a činnost žákovské samosprávy,

společná pravidla a normy; vklad vzdělání pro

život

Naše obec, region, kraj – důležité instituce,

zajímavá a památná místa, významní rodáci,

místní tradice; ochrana kulturních památek,

přírodních objektů a majetku

VDO

- občanská

společnost a škola

VO-9-1-02 rozlišuje projevy

vlastenectví od projevů

nacionalismu

- rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu

- zhodnotí významné prvky naší vlasti

- vyjmenuje státní symboly, objasní jejich podobu, vznik, účel

a způsoby jejich používání

- vyjmenuje prezidenty republiky a další významné osobnosti

naší historie

- objasní pojmy státní správa a samospráva

Naše vlast – pojem vlasti a vlastenectví;

zajímavá a památná místa, co nás proslavilo,

významné osobnosti; státní symboly, státní

svátky, významné dny

VDO

- občanská

společnost a škola

6



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VO-9-1-06 rozpoznává

netolerantní, rasistické,

xenofobní a extremistické

projevy v chování lidí a

zaujímá aktivní postoj proti

všem projevům lidské

nesnášenlivosti

- rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a

extremistické projevy v chování lidí

- zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské

nesnášenlivosti

Vztahy mezi lidmi – osobní a neosobní vztahy,

mezilidská komunikace; konflikty v

mezilidských vztazích, problémy lidské

nesnášenlivosti

Zásady lidského soužití – morálka a

mravnost, svoboda a vzájemná závislost,

pravidla chování;

MKV

- kulturní diference

- lidské vztahy

- multikulturalita

SAT společenskovědní část: Výchova ke zdraví 6. ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

VZ-9-1-01 respektuje přijatá

pravidla soužití mezi

spolužáky i jinými vrstevníky a

přispívá k utváření dobrých

mezilidských vztahů v

komunitě

- respektuje vytvořená pravidla v komunitě a přispívá tím k

utváření dobrých mezilidských vztahů

VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY SOUŽITÍ

vztahy ve dvojici – kamarádství, přátelství,

láska, partnerské vztahy, manželství a

rodičovství

vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity –

rodina, škola, vrstevnická skupina, obec, spolek

7



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů

komunity (rodiny, třídy,

spolku) a uvede příklady

pozitivního a negativního vlivu

na kvalitu sociálního klimatu

(vrstevnická

komunita, rodinné prostředí) z

hlediska prospěšnosti zdraví

- vysvětlí roli rodiny a objasní její funkce a respektuje

specifika různých typů rodin

- uvede podmínky, za jakých lze v ČR uzavřít manželství a

rozliší formy soužití mezi lidmi

- zhodnotí význam přátelství a lásky

- objasní a respektuje pravidla soužití v prostředí komunity

a uvede příklady negativního a pozitivního vlivu

- objasní své místo ve skupině

VZ-9-1-10 samostatně

využívá osvojené

kompenzační a relaxační

techniky a sociální dovednosti

k regeneraci organismu,

překonávání únavy a

předcházení stresovým

situacím

- aplikuje vybrané relaxační techniky k regeneraci

organismu

- uvědomuje skrytá nebezpečí stresu a jak mu předcházet

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH

PREVENCE

- stres a jeho vztah ke zdraví

- kompenzační, relaxační a regenerační

techniky překonávání únavy, stresových reakcí

a posilování duševní odolnosti

OSV

- psychohygiena

8



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VZ-9-1-15 projevuje

odpovědné chování v

rizikových situacích silniční a

železniční

dopravy; aktivně předchází

situacím ohrožení zdraví a

osobního bezpečí;

v případě potřeby poskytne

adekvátní první pomoc

-projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční

a železniční dopravy

- aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního

bezpečí (neznámí lidé, rizikové prostředí, možnosti

sebeochrany)

- podílí se na utváření bezpečného prostředí ve škole

- chová se bezpečně na internetu

-  v případě potřeby poskytne adekvátní pomoc

Bezpečné chování a komunikace –

komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi,

bezpečný pohyb v rizikovém prostředí,

nebezpečí komunikace prostřednictvím

elektronických médií, sebeochrana a vzájemná

pomoc v rizikových situacích a v situacích

ohrožení

dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany

zdraví – bezpečné prostředí ve škole, ochrana

zdraví při různých činnostech, bezpečnost v

dopravě, rizika silniční a železniční dopravy,

vztahy mezi účastníky silničního provozu

včetně zvládání agresivity, postup v případě

dopravní nehody (tísňové volání, zajištění

bezpečnosti)

VZ-9-1-16 uplatňuje

adekvátní způsoby chování a

ochrany v modelových

situacích ohrožení, nebezpečí

i mimořádných událostí

- uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v

modelových situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných

události (požár ve škole apod.)

Ochrana člověka za mimořádných událostí –

klasifikace mimořádných událostí, varovný

signál a jiné způsoby varování, základní úkoly

ochrany obyvatelstva, evakuace, činnost po

mimořádné události, prevence vzniku

mimořádných událostí

9



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SAT technologická část: Člověk a svět práce 6.

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

PRÁCE S TECHNICKÝMI

MATERIÁLY

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché

práce s technickými materiály a

dodržuje technologickou kázeň

- provede jednoduché práce s technickými materiály,

dodržuje technologickou kázeň

Vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo,

kov, plasty, kompozity) pracovní pomůcky,

nářadí a nástroje pro ruční opracování

jednoduché pracovní operace a postupy

organizace práce, důležité technologické

postupy technické náčrty a výkresy, technické

informace, návody úloha techniky v životě

člověka, zneužití techniky, technika a životní

prostředí, technika a volný čas, tradice a

řemesla

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché

technické úkoly s vhodným výběrem

materiálů, pracovních nástrojů a

nářadí

- vyřeší jednoduché technické úkoly s vhodným

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje

svoji pracovní činnost

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost

ČSP-9-1-04 užívá technickou

dokumentaci, připraví si vlastní

jednoduchý náčrt výrobku

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní

jednoduchý náčrt výrobku, orientuje se v dokumentaci

a návodech

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady

bezpečnosti a hygieny při práci i

zásady bezpečnosti a ochrany při

práci s nástroji a nářadím; poskytne

- dodržuje základní hygienická a bezpečnostní

pravidla a předpisy

- poskytne první pomoc při úrazu

10



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

první pomoc při úrazU

PĚSTITELSKÉ PRÁCE,

CHOVATELSTVÍ Očekávané výstupy

žák

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní

postupy při pěstování vybraných

rostlin

- volí vhodné pracovní postupy při pěstování

vybraných rostlin

Základní podmínky pro pěstování – půda a

její zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a

půdy zelenina – osivo, sadba, výpěstky,

podmínky a zásady pěstování; pěstování

vybraných druhů zeleniny okrasné rostliny –

základy ošetřování pokojových květin,

pěstování vybraných okrasných dřevin a

květin; květina v exteriéru a interiéru

(hydroponie, bonsaje), řez, jednoduchá vazba,

úprava květin ovocné rostliny – druhy

ovocných rostlin, způsob pěstování,

uskladnění a zpracování léčivé rostliny, koření

– pěstování vybrané rostliny; rostliny a zdraví

člověka; léčivé účinky rostlin, rostliny jedovaté;

rostliny jako drogy a jejich zneužívání; alergie

chovatelství – chov zvířat v domácnosti,

podmínky chovu, hygiena a bezpečnost chovu;

kontakt se známými a neznámými zvířaty

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá

květiny pro výzdobu

- pěstuje a využívá květiny pro výzdobu

ČSP-9-3-03 používá vhodné

pracovní pomůcky a provádí jejich

údržbu

- seznamuje se s pomůckami, nástroji, nářadím a

zařízením, včetně jejich údržby

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost

chovu drobných zvířat a zásad

bezpečného kontaktu se zvířaty

- aplikuje základní znalosti o chovu drobných zvířat a

zásad bezpečného kontaktu se zvířaty

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou

kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti

práce, poskytne první pomoc při

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce,

poskytne první pomoc při úrazu způsobeném

11



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SAT technologická část: Informatika 6

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé

způsoby kódování dat s cílem jejich

uložení a přenosu

- rozpozná zakódované informace kolem sebe

- zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady,

zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer

- zakóduje v obrázku barvy více způsoby, pomocí

základní geometrických tvarů

- zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí

kontrolního součtu ověří úplnost zápisu

- ke kódování využívá i binární čísla

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ

Kódování a šifrování dat a informací

Přenos informací, standardizované kódy

Znakové sady

Přenos dat, symetrická šifra Identifikace

barev, barevný model

Vektorová grafika

Zjednodušení zápisu, kontrolní součet

Binární kód, logické A a NEBO

9-1-01 získá z dat informace,

interpretuje data, odhaluje chyby v

cizích interpretacích dat

- najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat

(tabulka versus graf)

- odpoví na otázky na základě dat v tabulce a popíše

pravidla uspořádání v existující tabulce

- doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy

- navrhne tabulku pro záznam dat a propojí data z více

tabulek či grafů

Práce s daty

Data v grafu a tabulce

Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce

Kontrola hodnot v tabulce

Filtrování, řazení a třídění dat

Porovnání dat v tabulce a grafu

Řešení problémů s daty

12



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po

stránce hardwaru i operačního

systému; diskutuje o fungování

digitálních technologií určujících

trendy ve světě

- nainstaluje a odinstaluje aplikaci

- uloží textové, grafické, zvukové a multimediální

soubory

- vybere vhodný formát pro uložení dat

- vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která

zařízení jsou připojena do školní sítě

-  porovná různé metody zabezpečení účtů

- spravuje sdílení souborů a pomocí modelu znázorní

cestu e-mailové zprávy

- zkontroluje, zda jsou části počítače správně

propojeny, nastavení systému či aplikace, ukončí

program bez odezvy

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

Počítače

Datové a programové soubory a jejich

asociace v operačním systému

● Správa souborů, struktura složek

● Instalace aplikací

● Domácí a školní počítačová síť

● Fungování a služby internetu

● Princip e-mailu

● Přístup k datům: metody zabezpečení

přístupu, role a přístupová práva (vidět

obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit

práva)

● Postup při řešení problému s digitálním

zařízením (např. nepropojení, program bez

odezvy, špatné nastavení, hlášení /

dialogová okna)

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve

vhodném formátu s ohledem na jejich

další zpracování či přenos

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob

připojení digitálních zařízení do

počítačové sítě; uvede příklady sítí a

popíše jejich charakteristické znaky

I-9-4-04 poradí si s typickými

závadami a chybovými stavy počítače

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost

tak, aby minimalizoval riziko ztráty či

INFORMAČNÍ SYSTÉMY

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních

systémů, které používá, identifikuje

jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi

- popíše pomocí modelu alespoň jeden informační

systém, s nímž ve škole aktivně pracují

- pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s

tím související práva

Informační systémy

Školní informační systém, uživatelé,

činnosti, práva, databázové relace

13



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

nimi; zvažuje možná rizika při

navrhování i užívání informačních

systémů

ALGORITMIZACE A

PROGRAMOVÁNÍ (myslím, že by šlo

rozfázovat na úrovně)

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků

algoritmu nebo programu vysvětlí celý

postup; určí problém, který je daným

algoritmem řešení

- v blokově orientovaném programovacím jazyce

sestaví program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost

-  po přečtení programu vysvětlí, co vykoná

- ověří správnost programu, najde a opraví v něm

chyby

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ

Vytvoření programu

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě

řešitelné části a navrhne a popíše

kroky k jejich řešení

14



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SAT společenskovědní část: Výchova k občanství 7. ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k

mediálním informacím, vyjádří svůj

postoj k působení

propagandy a reklamy na veřejné

mínění a chování lidí

- rozvíjí své schopnosti kriticky hodnotit informace z

médií

- diskutuje o pozitivním a negativním vlivu médií na

jedince a společnost (propaganda, reklama)

- zhodnotí vliv sociálních sítí na jednotlivce

Kulturní život – rozmanitost

kulturních projevů, kulturní

hodnoty, kulturní tradice; kulturní

instituce; masová kultura,

prostředky komunikace

VkZ - sekty, propaganda

EV-9-1-05 rozlišuje

manipulační působení médií

a identifikuje se s pozitivními

prosociálními vzory

Mediální výchova

VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby

chování a komunikace v různých

životních

situacích

-objasní a předvede verbální a neverbální komunikaci

- rozpozná manipulační chování

- rozlišuje asertivní a agresivní komunikaci ve

vybraných situacích

OSV

– rozvoj schopnosti

poznávání

EV-9-1-01 komunikuje

otevřeně, pravdivě, s

porozuměním pro potřeby

druhých a přiměřeně situaci

15



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance

ve společnosti, respektuje kulturní

zvláštnosti

i odlišné názory, zájmy, způsoby

chování a myšlení lidí, zaujímá

tolerantní

postoje k menšinám

- vysvětlí různé významy pojmu: kultura a umění

- rozlišuje umělecké slohy a jejich charakteristické

prvky

- respektuje a toleruje specifika vybraných kultur

- charakterizuje a rozliší vybraná světová náboženství,

uvede jejich základní prvky a jejich význam

- zaujímá tolerantní postoje k menšinám

- respektuje a toleruje specifika mezi lidmi

Lidská setkání – přirozené a

sociální rozdíly mezi lidmi,

rovnost a nerovnost, rovné

postavení mužů

a žen; lidská solidarita, pomoc

lidem v nouzi, potřební lidé ve

společnosti

OSV

– mezilidské vztahy

MKV

- princip sociálního smíru a

solidarity

EV-9-1-06 spolupracuje i v

obtížných sociálních

situacích

EV-9-1-07 je vnímavý k

sociálním problémům, v

kontextu své situace a svých

možností přispívá k jejich

řešení

EV-9-1-08 analyzuje etické

aspekty různých životních

situací

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé

formy vlastnictví, včetně duševního

vlastnictví,

a způsoby jejich ochrany, uvede

příklady

- rozlišuje různé druhy majetku a různé formy

vlastnictví, uvede příklady ze svého okolí a příklady

jejich (právní) ochrany

- na konkrétních či modelových příkladech objasní

potřebu dodržování zásad ochrany duševního

vlastnictví

Majetek, vlastnictví – formy

vlastnictví; hmotné a duševní

vlastnictví, jejich ochrana;

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý - sestaví rozpočet domácnosti, uvede výdaje a příjmy Hospodaření s penězi,

16



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

rozpočet domácnosti, uvede hlavní

příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a

jednorázové příjmy a výdaje, zváží

nezbytnost jednotlivých

výdajů v hospodaření domácnosti,

objasní princip vyrovnaného,

schodkového a přebytkového rozpočtu

domácnosti

- uvede příklady správného hospodaření s penězi,

majetkem a různými formami vlastnictví

- vysvětlí význam úroků

- uvedou druhy pojištění a navrhnou, kdy je lze využít

majetkem a různými formami

vlastnictví

peníze – formy placení

hospodaření – rozpočet

domácnosti, úspory, investice,

úvěry, splátkový prodej, leasing;

principy tržního hospodářství –

nabídka, poptávka, trh; tvorba

ceny

Finanční gramotnost

VO-9-3-03 na příkladech ukáže

vhodné využití různých nástrojů

hotovostního

a bezhotovostního placení, uvede

příklady použití debetní a kreditní

platební karty, vysvětlí jejich omezení

- objasní způsoby placení a uvedou příklady použití

debetních a kreditních karet

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní

banky a jaké služby nabízejí, vysvětlí

význam úroku placeného a přijatého,

uvede nejčastější druhy pojištění a

navrhne, kdy je využít

- vysvětlí jakou funkci plní banky a jaké nabízejí služby

- objasní pojmy trh, nabídka, poptávka

- objasní pojem vandalismus a uvede jeho konkrétní

příklady

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a

formy států a na příkladech porovná

jejich znaky

- objasní vznik státu a jeho funkce

- rozliší nejčastější typy a formy států a na příkladech

porovná jejich znaky

Právní základy státu – znaky

státu, typy a formy státu; státní

občanství ČR; Ústava ČR;

VDO

– občan, občanská

společnost a stát

17



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

složky státní moci, jejich orgány

a instituce, obrana státu

státní správa a samospráva –

orgány a instituce státní správy a

samosprávy, jejich úkoly

principy demokracie – znaky

demokratického způsobu

rozhodování a řízení státu;

politický

pluralismus, význam a formy

voleb do zastupitelstev

- formy participace občanů

v politickém životě

- principy demokracie jako

formy vlády a způsobů

rozhodování

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly

jednotlivých složek státní moci ČR i

jejich orgánů a institucí, uvede

příklady institucí a orgánů, které se

podílejí na správě obcí, krajů a státu

- vyjmenuje orgány právní ochrany občanů, uvede

příklady jejich činnosti a spolupráce

- rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní

moci ČR i jejich orgánů a institucí

- uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí na

správě obcí, krajů a stát

VO-9-4-03 objasní výhody

demokratického způsobu řízení státu

pro každodenní život občanů

- objasní výhody demokratického způsobu řízení státu

pro každodenní život občanů

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do

zastupitelstev v demokratických

státech a uvede příklady, jak mohou

výsledky voleb ovlivňovat každodenní

život občanů

- vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických

státech

- uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat

každodenní život občanů

SAT společenskovědní část: Výchova ke zdraví 7. ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé

souvislosti mezi tělesným, duševním a

sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi

- vysvětlí na příkladech souvislosti

mezi zdravím tělesným, duševním a

sociálním

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O

ZDRAVÍ

výživa a zdraví – zásady zdravého stravování,

OSV

– sebepoznání a sebepojetí

- psychohygiena

18



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

uspokojováním základních lidských

potřeb a hodnotou zdraví

- uvede potřebu zdravého životní stylu

- popíše základní zásady zdravé

výživy a sestaví podle zásad zdravé

výživy jídelníček

pitný režim, vliv životních podmínek a způsobu

stravování na zdraví; poruchy příjmu potravy,,

denní režim – zásady osobní, intimní a duševní

hygieny, otužování, denní režim, vyváženost

pracovních a odpočinkových aktivit, význam

pohybu pro zdraví, pohybový

režim

OSV

– hodnoty, postoje, praktická

etika

OSV

– seberegulace a

sebeorganizace

EV-9-1-02 respektuje

velikost a důstojnost lidské

osoby, objevuje vlastní

jedinečnost a identitu a

vytváří si zdravé

sebevědomí

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby

chování lidí z hlediska odpovědnosti

za vlastní zdraví i zdraví druhých a

vyvozuje z nich osobní odpovědnost

ve prospěch aktivní podpory zdraví

- projevuje odpovědný vztah k sobě

samému a k pravidlům zdravého

životního stylu

- rozpozná projevy šikany a upozorní

na ně

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých

možností a zkušeností o aktivní

podporu zdraví

- objasní negativní účinky

energetických a kofeinových nápojů

- zdůvodní důležitost vitamínů a

minerálů pro zdraví člověka

-objasní význam pojmů: denní rytmus,

režim dne a sestaví vyvážený režim

dne

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k

problematice zdraví a diskutuje o něm

v kruhu vrstevníků, rodiny i v

nejbližším okolí

- vyjádří vlastní názor k problematice

zdraví a diskutuje o něm v kruhu

vrstevníků, rodiny i v nejbližším oko

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah - projevuje odpovědný vztah k sobě HODNOTA A PODPORA ZDRAVÍ

19



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

k sobě samému, k vlastnímu dospívání

a pravidlům zdravého životního stylu;

dobrovolně se podílí na programech

podpory zdraví v rámci školy a obce

samému, k vlastnímu dospívání a

pravidlům zdravého životního stylu;

dobrovolně se podílí na programech

podpory zdraví v rámci školy a obce

celostní pojetí člověka ve zdraví a nemoci –

složky zdraví a jejich interakce, základní lidské

potřeby a jejich hierarchie

podpora zdraví a její formy – prevence a

intervence, působení na změnu kvality prostředí

a chování jedince, odpovědnost jedince za

zdraví, podpora zdravého životního stylu,

programy

podpory zdraví

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení

stravy a způsob stravování s rozvojem

civilizačních nemocí a v rámci svých

možností uplatňuje zdravé stravovací

návyky

- rozlišuje chování zdraví prospěšné

vůči chování zdraví škodícímu

- vyjmenuje příklady civilizačních

chorob a vysvětlí příčiny a důsledky

těchto chorob v souvislosti s životním

stylem

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O

ZDRAVÍ

ochrana před přenosnými chorobami – základní

cesty přenosu nákaz a jejich prevence, nákazy

respirační, přenosné potravou, získané v

přírodě, přenosné krví a sexuálním kontaktem,

přenosné

bodnutím hmyzu a stykem se zvířaty

ochrana před chronickými nepřenosnými

chorobami a před úrazy – prevence

kardiovaskulárních a metabolických

onemocnění; preventivní a léčebná péče;

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých - vyhodnotí na základě svých znalostí Manipulativní reklama a informace – reklamní Mediální výchova

20



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

znalostí a zkušeností možný

manipulativní vliv

vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje

osvojené dovednosti komunikační

obrany

proti manipulaci a agresi

a zkušeností možný manipulativní vliv

vrstevníků, médií, sekt;

-uplatňuje osvojené dovednosti

komunikační obrany

proti manipulaci a agresi

vlivy, působení sekt

SAT technologická část: Člověk a svět práce 7.

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

PRÁCE S TECHNICKÝMI

MATERIÁLY

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché

práce s technickými materiály a

dodržuje technologickou kázeň

- provede jednoduché práce s technickými

materiály, dodržuje technologickou kázeň

Vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo,

kov, plasty, kompozity) pracovní pomůcky,

nářadí a nástroje pro ruční opracování

jednoduché pracovní operace a postupy

organizace práce, důležité technologické

postupy technické náčrty a výkresy,

technické informace, návody úloha techniky

v životě člověka, zneužití techniky, technika a

životní prostředí, technika a volný čas, tradice

a řemesla

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché

technické úkoly s vhodným výběrem

materiálů, pracovních nástrojů a

nářadí

- vyřeší jednoduché technické úkoly s

vhodným výběrem materiálů, pracovních

nástrojů a nářadí

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji

pracovní činnost

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost

21



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

ČSP-9-1-04 užívá technickou

dokumentaci, připraví si vlastní

jednoduchý náčrt výrobku

- užívá technickou dokumentaci, připraví si

vlastní jednoduchý náčrt výrobku, orientuje

se v dokumentaci a návodech

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady

bezpečnosti a hygieny při práci i

zásady bezpečnosti a ochrany při

práci s nástroji a nářadím; poskytne

první pomoc při úrazu

- udržuje pořádek na pracovním místě.

- dodržuje základní hygienická a

bezpečnostní pravidla a předpisy

- poskytne první pomoc při úrazu, dodržuje

základní zásady péče o pracovní a životní

prostředí

DESIGN A KONSTRUOVÁNÍ

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu,

náčrtu, plánu, jednoduchého

programu daný model

- sestaví podle návodu, náčrtu, plánu,

jednoduchého programu daný model

Stavebnice (konstrukční, elektrotechnické,

elektronické), sestavování modelů, tvorba

konstrukčních prvků, montáž a demontáž

návod, předloha, náčrt, plán, schéma,

jednoduchý program
ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví

jednoduché konstrukční prvky a ověří

a porovná jejich funkčnost, nosnost,

stabilitu aj.

- navrhne a sestaví jednoduchou konstrukci

a ověří jejich funkčnost a vlastnosti

ČSP-9-2-03 provádí montáž,

demontáž a údržbu jednoduchých

předmětů a zařízení

- provede montáž, demontáž a údržbu

jednoduchých předmětů a zařízení

22



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SAT technologická část: Informatika 7

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké

informace bude potřebovat k jeho řešení;

situaci modeluje pomocí grafů, případně

obdobných schémat; porovná svůj

navržený model s jinými modely k řešení

stejného problému a vybere vhodnější,

svou volbu zdůvodní

- vysvětlí známé modely jevů,

situací, činností

- v mapě a dalších schématech

najde odpověď na otázku

- pomocí ohodnocených grafů řeší

problémy

- vytvoří model, ve kterém znázorní

více souběžných činností

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ

Standardizovaná schémata a modely Ohodnocené

grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu

Orientované grafy, automaty Modely, paralelní

činnost

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu

všechna data potřebná k řešení

problému; vyhledá chybu v modelu a

opraví ji

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ

(myslím, že by šlo rozfázovat na úrovně)

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků

algoritmu nebo programu vysvětlí celý

postup; určí problém, který je daným

algoritmem řešení

- v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví

program, dbá na jeho čitelnost a

přehlednost

- po přečtení programu vysvětlí, co

vykoná

- ověří správnost programu, najde a

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ

Vytvoření programu

Opakování Podprogramy

Opakování s podmínkou

Události, vstupy

Objekty a komunikace mezi nimi
I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě

23



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

opraví v něm chyby

- vytváří vlastní bloky a používá je v

dalších programech

-  používá podmínky pro ukončení

opakování, rozezná, kdy je

podmínka splněna

-  spouští program myší, klávesnicí,

interakcí postav

- diskutuje různé programy pro

řešení problému

- vybere z více možností vhodný

program pro řešený problém a svůj

výběr zdůvodní

-  hotový program upraví pro řešení

příbuzného problém

řešitelné části a navrhne a popíše kroky

k jejich řešení

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný

algoritmus pro řešený problém a svůj

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus

pro jiné problémy, navrhne různé

algoritmy pro řešení problému

I-9-2-05 v blokově orientovaném

programovacím jazyce vytvoří přehledný

program s ohledem na jeho možné

důsledky a svou odpovědnost za ně;

program vyzkouší a opraví v něm

případné chyby; používá opakování,

větvení programu, proměnné

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a

opraví v něm případnou chybu

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po

stránce hardwaru i operačního systému;

diskutuje o fungování digitálních

technologií určujících trendy ve světě

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve

- pojmenuje části počítače a popíše,

jak spolu souvisí

- vysvětlí rozdíl mezi programovým a

technickým vybavením

- diskutuje o funkcích operačního

Hardware a software

● Složení současného počítače a principy

fungování jeho součástí

● Operační systémy: funkce, typy, typické využití

● Komprese a formáty souborů

24



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

vhodném formátu s ohledem na jejich

další zpracování či přenos I-9-4-03

vybírá nejvhodnější způsob připojení

digitálních zařízení do počítačové sítě;

uvede příklady sítí a popíše jejich

charakteristické znaky I-9-4-04 poradí si

s typickými závadami a chybovými stavy

počítače I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji

činnost tak, aby minimalizoval riziko

ztráty či zneužití dat; popíše fungování a

diskutuje omezení zabezpečovacích

řešení

systému a popíše stejné a odlišné

prvky některých z nich

- na příkladu ukáže, jaký význam

má komprese dat

- popíše, jak fungují vybrané

technologie z okolí, které považuje

za inovativní

- na schematickém modelu popíše

princip zasílání dat po počítačové

síti

- vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují

některé služby internetu

- diskutuje o cílech a metodách

hackerů

- vytvoří myšlenkovou mapu prvků

zabezpečení počítače a dat

- diskutuje, čím vším vytváří svou

digitální stopu

● Fungování nových technologií kolem mě (např.

smart technologie, virtuální realita, internet věcí,

umělá inteligence)

Sítě

● Typy, služby a význam počítačových sítí

● Fungování sítě: klient, server, switch, paketový

přenos dat, IP adresa

● Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud

● Web: fungování webu, webová stránka, webový

server, prohlížeč, odkaz/URL

● Princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop,

streamování) Bezpečnost

● Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody

útočníků), nebezpečné aplikace a systémy

● Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir,

firewall, zálohování a archivace dat Digitální

identita

● Digitální stopa: sledování polohy zařízení,

záznamy o přihlašování a pohybu po internetu,

sledování komunikace, informace o uživateli v

souboru (metadata); sdílení a trvalost

(nesmazatelnost) dat

● Fungování a algoritmy sociálních sítí,

vyhledávání a cookies

25



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

8. ročník

SAT společenskovědní část: Výchova k občanství 8.ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

ČLOVĚK JAKO JEDINEC

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější

poznání a hodnocení vlastní osobnosti a

potenciálu pozitivně ovlivnit jeho

rozhodování, vztahy s druhými lidmi i

kvalitu života

- objasní příklady kladných a

záporných projevů chování a

pozitivní vliv na rozhodování

Podobnost a odlišnost lidí – projevy chování,

rozdíly v prožívání, myšlení a jednání; osobní

vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter;

vrozené předpoklady, osobní potenciál

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních

vlastností na dosahování individuálních i

společných cílů, objasní význam vůle při

dosahování cílů a překonávání překážek

- analyzuje své vlastnosti

- popíše motivační faktory při

dosahování svých cílů a objasní

význam vůle při překonávání

překážek

Osobní rozvoj – životní cíle a plány, životní

perspektiva, adaptace na životní změny,

sebezměna; význam motivace, aktivity, vůle a

osobní kázně při seberozvoji

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně

koriguje své chování a jednání

- hodnotí svoje chování a koriguje

své jednání

26



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a

kultivovat charakterové a volní vlastnosti,

rozvíjet osobní přednosti, překonávat

osobní nedostatky a pěstovat zdravou

sebedůvěru

- charakterizuje jednotlivé typy

temperamentu a uvědomuje si

rozdílnost reakcí lidí s různým

temperamentem

- rozvíjí své přednosti a překonává

nedostatky a pěstuje zdravou

sebedůvěru

-objasní stereotypy v posuzování

druhých lidí

Vnitřní svět člověka – vnímání, prožívání,

poznávání a posuzování skutečnosti, sebe i

druhých lidí,

systém osobních hodnot, sebehodnocení;

stereotypy v posuzování druhých lidí

EV-9-1-03 analyzuje a

aplikuje empatii v

kolektivu

SAT společenskovědní část: Výchova ke zdraví 8. ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní

způsoby rozhodování, chování a jednání v

souvislosti s běžnými, přenosnými,

civilizačními a jinými chorobami; svěří se

se zdravotním problémem a v případě

potřeby vyhledá odbornou pomoc

- uplatňuje osvojené preventivní

způsoby rozhodování, chování a

jednání v souvislosti s běžnými,

přenosnými, civilizačními a jinými

chorobami

- svěří se se zdravotním problémem

a v případě potřeby vyhledá

odbornou pomoc

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ

sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě samému,

vztah k druhým lidem; zdravé a vyrovnané

sebepojetí, utváření vědomí vlastní identity

seberegulace a sebeorganizace činností a chování

– cvičení sebereflexe, sebekontroly, sebeovládání

a zvládání problémových situací; stanovení

osobních cílů a postupných kroků k jejich

dosažení; zaujímání hodnotových postojů a

rozhodovacích dovedností pro řešení problémů v

OSV

– řešení problémů a

rozhodovací dovednosti

EV-9-1-09 se rozhoduje

uvážlivě a vhodně v

každodenních situacích

a nevyhýbá se řešení

osobních problémů

27



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

mezilidských vztazích; pomáhající a prosociální

chování

psychohygiena v sociální dovednosti pro

předcházení a zvládání stresu, hledání pomoci při

problémech mezilidské vztahy, komunikace a

kooperace – respektování sebe sama i druhých,

přijímání názoru

druhého, empatie; chování podporující dobré

vztahy, aktivní naslouchání, dialog, efektivní a

asertivní komunikace a kooperace v různých

situacích, dopad vlastního jednání a chování

VZ-9-1-11 respektuje změny v období

dospívání, vhodně na ně reaguje;

kultivovaně se chová k opačnému pohlaví

- objasní etapy vývoje lidského

jedince a jejich typické znaky

- respektuje změny při dospívání a

vhodně na ně reaguje

- popíše tělesné, duševní a

společenské rozdíly mezi dítětem

a dospělým člověkem

- objasní pojmy: puberta,

adolescence

ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH

REFLEXE

dětství, puberta, dospívání – tělesné, duševní a

společenské změny

sexuální dospívání a reprodukční zdraví – zdraví

reprodukční soustavy, sexualita jako součást

formování osobnosti, zdrženlivost, předčasná

sexuální zkušenost, promiskuita; problémy

těhotenství a rodičovství mladistvých; poruchy

pohlavní identity

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v

souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a

- vysvětlí pojmy, které se vztahují k

sexualitě člověka: sexualita, sex,

28



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

pozitivními životními cíli; chápe význam

zdrženlivosti v dospívání a odpovědného

sexuálního chování

promiskuita, AIDS, virus HIV,

bezpečný sex, plánované rodičovství,

antikoncepce, kondom, sexuální

zneužívání, sexuální kriminalita,

sexuální obtěžování, sexuální

deviace, erekce, koitus, orgasmus,

menstruace, ovulace, gravidita,

interrupce, poluce, masturbace,

poruchy pohlavní identity

- respektuje zásady zodpovědného

sexuálního chování ve vztahu ke

zdraví, etice, morálce a životním

cílům mladých lidí

- vyjmenuje ve kterých případech je

sex nezákonný

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a

psychosociální rizika spojená se

zneužíváním

návykových látek a životní perspektivu

mladého člověka; uplatňuje osvojené

sociální dovednosti a modely chování při

kontaktu se sociálně patologickými

jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby

- charakterizuje lidské vlastnosti

důležité pro partnerský život

- zhodnotí negativní vliv kouření na

jedince

- diskutuje o účincích alkoholu na

člověka

- vysvětlí pojmy: tvrdé drogy, měkké

drogy

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH

PREVENCE

rizikové chování (alkohol, aktivní a pasivní kouření,

zbraně, nebezpečné látky a předměty, nebezpečný

internet), násilné chování, těžké životní situace a

jejich zvládání, trestná činnost, dopink ve sportu

skryté formy a stupně individuálního násilí a

zneužívání, sexuální kriminalita – šikana a jiné

29



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

vyhledá odbornou pomoc sobě

nebo druhým

- objasní, v čem spočívá nebezpečí

drog; uvede, proč je droga větším

nebezpečím pro dospívající než pro

dospělé

- uvede klady a zápory vlivu

energetické hodnoty potravin na

zdraví člověka

- vysvětlí pojem: šikana; uvede

příklady šikanování a vhodné

způsoby, jak tomuto jevu čelit

- uvede kontakt (telefonní číslo) na

nejbližší

pedagogicko-psychologickou

poradnu, krizové centrum a na linku

důvěry

- objasní pojem syndrom CAN

projevy násilí; formy sexuálního zneužívání dětí;

kriminalita mládeže; komunikace se službami

odborné pomoci

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování

lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní

zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich

osobní odpovědnost ve prospěch aktivní

podpory zdraví

- projevuje odpovědný vztah k sobě

samému a k pravidlům zdravého

životního stylu

- chrání se před škodlivými vlivy

vnějšího a vnitřního prostředí

- zaujímá kritický postoj k reklamě

nejen v oblasti výživy

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ

vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví –

kvalita ovzduší a vody, hluk, osvětlení, teplota

tělesná a duševní hygiena

30



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SAT technologická část: Člověk a svět práce 8.

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

PŘÍPRAVA POKRMŮ Očekávané výstupy

žák

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský

inventář a bezpečně obsluhuje základní

spotřebiče

- používá základní kuchyňský

inventář a bezpečně obsluhuje

základní spotřebiče

Kuchyně – základní vybavení, udržování pořádku

a čistoty, bezpečnost a hygiena provozu potraviny

– výběr, nákup, skladování, skupiny potravin,

sestavování jídelníčku

Příprava pokrmů – úprava pokrmů za studena,

základní způsoby tepelné úpravy, základní

postupy při přípravě pokrmů a nápojů úprava

stolu a stolování – jednoduché prostírání, obsluha

a chování u stolu, slavnostní stolování v rodině,

zdobné prvky a květiny na stole

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v

souladu se zásadami zdravé výživy

- připraví pokrm podle stanoveného

receptu

- připraví jednoduché pokrmy v

souladu se zásadami zdravé výživy

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy

stolování, společenského chování a

obsluhy u stolu ve společnosti

- dodržuje základní principy

stolování, společenského chování a

obsluhy u stolu ve společnosti

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a

bezpečnosti práce; poskytne první pomoc

při úrazech v kuchyn

-seznámí se s obsluhou

kuchyňských elektrospotřebičů

- dodržuje zásady hygieny a

bezpečnosti práce; poskytne první

pomoc při úrazech v kuchyni

31



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

SVĚT PRÁCE (závazný pro 8. a 9. ročník

s možností realizace od 7. ročníku)

Očekávané výstupy žák

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních

činnostech vybraných profesí

- orientuje se v pracovních

činnostech vybraných profesí

Trh práce – povolání lidí, druhy pracovišť,

pracovních prostředků, pracovních objektů,

charakter a druhy pracovních činností; požadavky

kvalifikační, zdravotní a osobnostní; rovnost

příležitostí na trhu práce volba profesní orientace

– základní principy sebepoznávání: osobní zájmy

a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a

schopnosti, sebehodnocení, vlivy na volbu

profesní orientace informační základna pro volbu

povolání, práce s profesními informacemi a

využívání poradenských služeb

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při

rozhodování o volbě vhodného povolání a

profesní přípravy

- posoudí své možnosti při

rozhodování o volbě vhodného

povolání a profesní přípravy

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a

poradenské služby pro výběr vhodného

vzdělávání

- využije profesní informace a

poradenské služby pro výběr

vhodného vzdělávání

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových

situacích schopnost prezentace své osoby

při vstupu na trh práce

- prokáže v modelových situacích

schopnost prezentace své osoby při

vstupu na trh práce

SAT technologická část: Informatika 8

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků

algoritmu nebo programu vysvětlí celý

- v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví

přehledný program k vyřešení problému

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ

Větvení programu, rozhodování

32



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

postup; určí problém, který je daným

algoritmem řešení

- po přečtení programu vysvětlí, co

vykoná

- ověří správnost programu, najde a

opraví v něm chyby

- používá podmínky pro větvení

programu, rozezná, kdy je podmínka

splněna

- spouští program myší, klávesnicí,

interakcí postav

- používá souřadnice pro programování

postav

- používá parametry v blocích, ve

vlastních blocích

- vytvoří proměnnou, změní její

hodnotu, přečte a použije její hodnotu

- diskutuje různé programy pro řešení

problému

- hotový program upraví pro řešení

příbuzného problému

Grafický výstup, souřadnice

Podprogramy s parametry Proměnné

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě

řešitelné části a navrhne a popíše kroky k

jejich řešení

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný

algoritmus pro řešený problém a svůj

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus

pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy

pro řešení problému

I-9-2-05 v blokově orientovaném

programovacím jazyce vytvoří přehledný

program s ohledem na jeho možné

důsledky a svou odpovědnost za ně;

program vyzkouší a opraví v něm

případné chyby; používá opakování,

větvení programu, proměnné

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a

opraví v něm případnou chybu

INFORMAČNÍ SYSTÉMY

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při

- při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a

relativní adresu buňky

INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Relativní a absolutní adresy buněk

33



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

jeho řešení využije evidenci dat; na

základě doporučeného i vlastního návrhu

sestaví tabulku pro evidenci dat a nastaví

pravidla a postupy pro práci se záznamy v

evidenci dat

- používá k výpočtům funkce pracující s

číselnými a textovými vstupy (průměr,

maximum, pořadí, zleva, délka, počet,

když)

- řeší problémy výpočtem s daty

-  připíše do tabulky dat nový záznam

- seřadí tabulku dat podle daného

kritéria (velikost, abecedně)

- používá filtr na výběr dat z tabulky,

sestaví kritérium pro vyřešení úlohy

- ověří hypotézu pomocí výpočtu,

porovnáním nebo vizualizací velkého

množství dat

Použití vzorců u různých typů dat

Funkce s číselnými vstupy

Funkce s textovými vstupy

Vkládání záznamu do databázové tabulky

Řazení dat v tabulce

Filtrování dat v tabulce

Zpracování výstupů z velkých souborů dat

34



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

9. ročník

SAT společenskovědní část: Výchova k občanství 9. ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

ČLOVĚK STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší

způsoby nakládání s volnými prostředky a

způsoby krytí deficitu

- porovná nejobvyklejší způsoby

nakládání s volnými prostředky a

způsoby krytí deficitu

Rozpočet státu, typy rozpočtu a jejich

odlišnosti; význam daní

banky a jejich služby – aktivní a pasivní

operace, úročení, pojištění, produkty finančního

trhu pro investování a pro získávání prostředků

Principy tržního hospodářství – nabídka,

poptávka, trh; tvorba ceny, inflace; podstata

fungování

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a

prodávajících vyloží podstatu fungování trhu,

objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu

ceny a její změny, na příkladu ukáže tvorbu

ceny jako součet nákladů, zisku a DPH,

popíše vliv inflace na hodnotu peněz

- vyloží podstatu fungování trhu na

příkladu chování kupujících a

prodávajících

- objasní vliv nabídky a poptávky na

tvorbu ceny a její změny

- ukáže na příkladu tvorbu ceny jako

součet nákladů, zisku a DPH

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů

pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí

stát směruje své výdaje, uvede příklady

dávek a příspěvků, které ze státního

rozpočtu

- popíše vliv inflace na hodnotu peněz

- rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí

příjmy státu a do kterých oblastí stát

směruje své výdaje

- vyjmenuje příklady dávek a

příspěvků, které ze státního rozpočtu

získávají občané

35



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

- určí kterým sociálně potřebným

občanům je určena sociální záchranná

síť, uvede, ve kterých oblastech (a

pomocí jakých forem a dávek) je

uskutečňována sociální politika státu

ČLOVĚK STÁT A PRÁVO

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva

včetně práv spotřebitele a respektuje práva a

oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí

význam ochrany lidských práv a svobod,

rozumí povinnostem občana při zajišťování

obrany státu

- uplatňuje svá práva včetně práv

spotřebitele a respektuje práva a

oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí

význam ochrany lidských práv a

svobod, rozumí povinnostem občana

při zajišťování obrany státu

Lidská práva – základní lidská práva, práva

dítěte, jejich ochrana; úprava lidských práv a

práv dětí v dokumentech; poškozování lidských

práv, šikana, diskriminace právní řád České

republiky – význam a funkce právního řádu,

orgány právní ochrany občanů, soustava soudů;

právní norma, předpis, publikování právních

předpisů protiprávní jednání – druhy a postihy

protiprávního jednání včetně korupce, trestní

postižitelnost;

porušování předpisů v silničním provozu,

porušování práv k duševnímu vlastnictví právo v

každodenním životě; důležité právní vztahy a

závazky z nich vyplývající; základní práva

spotřebitele; styk s úřady

VDO – občan, občanská

společnost a stát

- formy participace

občanů v politickém životě

EV-9-1-04 nahrazuje

agresivní a pasivní

chování asertivním

chováním, neagresivním

způsobem obhajuje svá

práva

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy

důležitých vztahů – vlastnictví, pracovní

poměr, manželství

- vysvětlí nabytí občanství a práva a

povinnosti občana

- určí u modelových příkladů

porušování práva, zda spadají pod

36



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

právo ústavní, občanské, rodinné,

pracovní či trestní

- objasní význam právní úpravy

důležitých vztahů – vlastnictví,

pracovní poměr, manželství

VO-9-4-07 provádí jednoduché právní úkony

a chápe jejich důsledky, uvede příklady

některých smluv upravujících

občanskoprávní vztahy – osobní přeprava,

koupě, oprava či pronájem věci

- provádí jednoduché právní úkony a

chápe jejich důsledky, uvede příklady

některých smluv upravujících

občanskoprávní vztahy – osobní

přeprava, koupě, oprava či pronájem

věci

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která

se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika

jejich porušování

- dodržuje právní ustanovení, která se

na něj vztahují, a uvědomuje si rizika

jejich porušování

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly

orgánů právní ochrany občanů, uvede

příklady jejich činnosti a spolupráce při

postihování trestných činů

- rozlišuje a porovnává úkoly orgánů

právní ochrany občanů, uvede

příklady jejich činnosti a spolupráce při

postihování trestných činů

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání,

rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich

- rozpozná protiprávní jednání, rozliší

přestupek a trestný čin, uvede jejich

37



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

příklady příklady

- diskutuje o příčinách a důsledcích

korupčního jednání

MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU

na každodenní život občanů, uvede příklady

práv občanů ČR v rámci EU i možných

způsobů jejich uplatňování

- definuje výhody ekonomické,

politické a bezpečnostní spolupráce

mezi státy (v historii i v současnosti)

- vyjmenuje nejvýznamnější

mezinárodní organizace, nadace

a společenství, uvede jejich zkratky a

stručnou charakteristiku

- objasní podstatu, význam a výhody

evropské integrace; uvede konkrétní

příklady

- uvede některé výhody a nevýhody

členství ČR v EU

Evropská integrace – podstata, význam,

výhody; Evropská unie a ČR

EGS – Evropa nás zajímá

- objevujeme Evropu a

svět

EV-9-1-10 aplikuje postoje

a způsobilosti, které

rozvíjejí mezilidské vztahy

VO-9-5-02 uvede některé globální problémy

současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor

a popíše jejich hlavní příčiny i možné

důsledky pro život lidstva

- objasní nejzávažnější globální

problémy současnosti, vyjádří na ně

svůj osobní názor, popíše jejich hlavní

příčiny, i možné důsledky pro život

lidstva

Globalizace – projevy, významné globální

problémy

ENV – lidské aktivity a

problémy životního

prostředí

- vztah člověka k prostředí

VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a - objasní souvislosti globálních a

38



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

lokálních problémů lokálních problémů a uvede příklady

možných projevů a způsobů řešení

globálních problémů na lokální úrovni

– v obci, regionu, na konkrétních

příkladech

SAT společenskovědní část: Výchova k občanství Výchova ke zdraví 9.ročník

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené

kompenzační a relaxační techniky a sociální

dovednosti k regeneraci organismu,

překonávání únavy a předcházení stresovým

situacím

- aplikuje vybrané relaxační techniky

k regeneraci organismu

- uvědomuje skrytá nebezpečí stresu

- diskutuje o tématu psychická

onemocnění a násilí proti sobě

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH

PREVENCE

stres a jeho vztah ke zdraví – kompenzační,

relaxační a regenerační techniky překonávání

únavy, stresových reakcí a posilování duševní

odolnosti

autodestruktivní závislosti – psychická

onemocnění, násilí namířené proti sobě samému

SAT technologická část: Člověk a svět práce 9.

39



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová témata

VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální

techniky; diagnostikuje a odstraňuje základní

problémy při provozu digitální techniky

- ovládá základní funkce digitální

techniky; diagnostikuje a odstraňuje

základní problémy při provozu

digitální techniky

digitální technika – počítač a periferní zařízení,

digitální fotoaparát, videokamera, PDA, CD a DVD

přehrávače, e-kniha, mobilní telefony digitální

technologie – bezdrátové technologie (USB,

Bluetooth, wi-fi, GPRS, GMS, norma IEEE

802.11b), navigační technologie, konvergence

technologií, multiplexování počítačové programy

pro zpracovávání hlasových a grafických informací

– úpravy, archivace, střih; operační systémy,

vzájemná komunikace zařízení (synchronizace

PDA s PC)  mobilní služby – operátoři, tarif

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá

digitální zařízení

- propojuje vzájemně jednotlivá

digitální zařízení

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem

s mobilními technologiemi – cestování,

obchod, vzdělávání, zábava

- pracuje uživatelským způsobem s

mobilními technologiemi –

cestování, obchod, vzdělávání,

zábav

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a

chrání ji před poškozením

- ošetřuje digitální techniku a chrání

ji před poškozením

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a

bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s

digitální technikou a poskytne první pomoc

při úrazu

- dodržuje základní hygienická a

bezpečnostní pravidla a předpisy při

práci s digitální technikou a poskytne

první pomoc při úrazu

SVĚT PRÁCE (závazný pro 8. a 9. ročník s

možností realizace od 7. ročníku)

Očekávané výstupy žák

- orientuje se v pracovních

činnostech vybraných profesí

možnosti vzdělávání – náplň učebních a

studijních oborů, přijímací řízení, informace a

poradenské služby zaměstnání – pracovní

40



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních

činnostech vybraných profesí

příležitosti v obci (regionu), způsoby hledání

zaměstnání, psaní životopisu, pohovor u

zaměstnavatele, problémy nezaměstnanosti,

úřady práce práva a povinnosti zaměstnanců a

zaměstnavatelů podnikání – druhy a struktura

organizací, nejčastější formy podnikání, drobné a

soukromé podnikání

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při

rozhodování o volbě vhodného povolání a

profesní přípravy

- posoudí své možnosti při

rozhodování o volbě vhodného

povolání a profesní přípravy

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a

poradenské služby pro výběr vhodného

vzdělávání

- využije profesní informace a

poradenské služby pro výběr

vhodného vzdělávání

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích

schopnost prezentace své osoby při vstupu

na trh práce

- prokáže v modelových situacích

schopnost prezentace své osoby při

vstupu na trh práce

SAT technologická část: Informatika 9

VÝSTUPY Z RVP VÝSTUPY ŠVP UČIVO Průřezová

témata

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků

algoritmu nebo programu vysvětlí celý

postup; určí problém, který je daným

algoritmem řešení

- řeší problémy sestavením

algoritmu

- v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví

přehledný program k vyřešení

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ

Programovací projekt a plán jeho realizace

Popsání problému

Testování, odladění, odstranění chyb Pohyb v souřadnicích

Ovládání myší, posílání zpráv Vytváření proměnné,

41



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

problému

- ověří správnost programu, najde a

opraví v něm chyby

- diskutuje různé programy pro

řešení problému

- vybere z více možností vhodný

program pro řešený problém a svůj

výběr zdůvodní

- řeší problém jeho rozdělením na

části pomocí vlastních bloků

- hotový program upraví pro řešení

příbuzného problému

- zvažuje přístupnost vytvořeného

programu různým skupinám

uživatelů a dopady na ně

seznamu, hodnoty prvků seznamu

Nástroje zvuku, úpravy seznamu Import a editace kostýmů,

podmínky

Návrh postupu, klonování

Animace kostýmů postav, události Analýza a návrh hry,

střídání pozadí, proměnné

Výrazy s proměnnou

Tvorba hry s ovládáním, více seznamů

Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě

řešitelné části a navrhne a popíše kroky k

jejich řešení

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný

algoritmus pro řešený problém a svůj výběr

zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné

problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení

problému

I-9-2-05 v blokově orientovaném

programovacím jazyce vytvoří přehledný

program s ohledem na jeho možné důsledky

a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší

a opraví v něm případné chyby; používá

opakování, větvení programu, proměnné

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a

opraví v něm případnou chybu

INFORMAČNÍ SYSTÉMY

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně

zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její

úpravu

- pojmenuje části počítače a popíše,

jak spolu souvisí

- vysvětlí rozdíl mezi programovým

a technickým vybavením

- diskutuje o funkcích operačního

INFORMAČNÍ SYSTÉMY

●Hardware a software

● Složení současného počítače a principy fungování jeho

součástí

● Operační systémy: funkce, typy, typické využití

42



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

systému a popíše stejné a odlišné

prvky některých z nich

- na příkladu ukáže, jaký význam

má komprese dat

- popíše, jak fungují vybrané

technologie z okolí, které považuje

za inovativní

- na schematickém modelu popíše

princip zasílání dat po počítačové

síti - vysvětlí vrstevníkovi, jak

fungují některé služby internetu

- diskutuje o cílech a metodách

hackerů

- diskutuje, čím vším vytváří svou

digitální stopu

- objasní fungování a algoritmy

sociálních sítí, vyhledávání a cookie

● Komprese a formáty souborů

● Fungování nových technologií kolem mě (např. smart

technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá

inteligence)

Sítě

● Typy, služby a význam počítačových sítí

● Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos

dat, IP adresa

● Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud

● Web: fungování webu, webová stránka, webový server,

prohlížeč, odkaz/URL

● Princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop,

streamování) Bezpečnost

● Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků),

nebezpečné aplikace a systémy

● Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, firewall,

zálohování a archivace dat Digitální identita

● Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o

přihlašování a pohybu po internetu, sledování komunikace,

informace o uživateli v souboru (metadata); sdílení a

trvalost (nesmazatelnost) dat

● Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a

cookies

43



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

Část SPOLEČENSKOVĚDNÍ

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:

žák
VO-9-1-04p respektuje mravní principy a pravidla společenského soužití

VO-9-1-04p uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích a rozlišuje projevy nepřiměřeného chování a porušování

společenských norem

VO-9-1-05p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým spoluobčanům

VO-9-1-06p je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie

VO-9-1-05p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve společnosti

VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním uplatněním

VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány

VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků VO-9-3-02p sestaví

jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v

hospodaření domácnosti

VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet

VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí

VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o potřebné občany

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování demokratické společnosti

VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní správy

44



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich užívání

VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti občanů

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo službu

VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv spotřebitele

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení a důsledky protiprávního jednání

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, právních a ekonomických otázkách rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků

VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné komunikace s úřady; požádá v případě potřeby vhodným způsobem o radu VO-9-4-10p rozeznává

nebezpečí ohrožení sociálně patologickými jevy

VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služby pomáhajících organizací

VO-9-5-01p uvede příklady základních práv občanů ČR v rámci EU a způsoby jejich uplatňování

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i členy rodiny

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a jejich naplňování ve shodě se zdravím

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o aktivní podporu zdraví

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy a zdravého stravování

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových látek a provozováním hazardních her VZ-9-1-13p

uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se sociálně patologickými jevy

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality a násilí

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích

a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich telefonní čísla

45



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných událostech a prakticky využívá základní znalosti první pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení

obyvatel

Část TECHNOLOGICKÁ

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:

žák
ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje

technologickou kázeň

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a návodech

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při

úrazu - rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti - zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného materiálu - správně vybere

a používá vhodné pracovní nástroje a pomůcky - dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku - dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a

bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném úrazu

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný model Část C Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání MŠMT Praha 2021 114

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k výzdobě

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty

46



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu způsobeném zvířaty a při styku s

jedovatými rostlinami

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v souladu se zásadami zdravé výživy

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, při problémech vyhledá pomoc či expertní službu

ČSP-9-7-02p propojuje vzájemně jednotlivá vybraná digitální zařízení

ČSP-9-7-03p pracuje uživatelským způsobem s mobilními technologiemi v situacích, které odpovídají okruhu jeho zájmů a potřeb

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před poškozením

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální technikou a poskytne první pomoc při úrazu

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, v učebních oborech a středních školách

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám běžného života

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání - byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a

zaměstnavatelů - byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v případě neúspěšného hledání zaměstnání

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z oblastí, se kterými má zkušenosti

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude potřebovat k jeho řešení; k popisu problému

používá grafické znázornění

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu problému všechny informace potřebné k jeho řešení

47



Školní vzdělávací program MAXIM                                 verze 8 - 2021                               Základní škola a mateřská škola Přerov nad Labem

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně řešil, uvede příklad takové činnosti I-9-2-02p rozdělí

problém na jednotlivě řešitelné části a popíše podle návodu kroky k jejich řešení

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, s kterým se opakovaně setkal

I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které používá

I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce

I-9-3-03p na základě doporučeného návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru i operačního systému

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná rizika, která s takovým propojením souvisejí

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou osobu

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat

48


